terministas, ipsi longe grandiolem terminorum congeriem multiplicare compelluntur ⁵⁸.

Et en 1426, dans le *De modis significandi* :

Conquisitores veritatis nostri temporis in theologia sub specie subtilitatis et titulo metaphysicae, magnam nimis induxerunt confusionem dum omnia communi logica, quam Aristoteles et alii consequenter tradiderant et servabant, ipsi novos sibi terminos assumpserunt, aut forte per ignorantiam logicae aut per negligentiam et contemptum, aut quia voluerunt sibi facere nomen ex inventione novitatum dum repugnantes eis vocant *rudés et terministas nec reales in metaphysica*, quasi sine terminis loqui possint ⁵⁹.

Il semble donc que le sobriquet ait été inventé par les scotistes ou plus précisément par les *formalizantes* dont Gerson parle dans les deux textes. C'est pourquoi il oppose quelquefois les *formalizantes* aux *terministae* :

Quae consideratio clavis est ad concordiam formalizantium cum terministis si perspicaciter nec proterve videatur ⁶⁰ ;
utrum vero metaphysica contentetur in suis explicationibus grammatica et logica, vel si latius accipit ens sub diversis analogiis, non est hic nostrum inter formalistas et terministas tantam componere litem, quae profecto saepe procedit ex aequivocatione quid nominis... ⁶¹

Aux yeux des *formalizantes* le mot *terminista* désigne donc un logicien, collectionneur des termes, qui n'aboutit nulle part et qui n'envisage pas la réalité des choses. Mais il s'agit peut-être également de ceux qui appliquent le «rasoir d'Ockham» aux instances, signes, modélités et raisons des *formalizantes*. Toutefois, selon Gerson, leur logique appartient à ce fond commun d'origine aristotélicienne qu'il appelle *communis logica* et que les inventions des *formalizantes* outrepassent.

Jean de Maisonneuve pense que les terministes argumentent de manière simpliste et enfantine, mais qu'en même temps ils raisonnent en sophistes :

Ad has dubitationes vere difficiles plures terministe modo satis facili ac puerili nituntur respondere potius falsa Empidoclis et quorundam platoniorum... dicta rationibus communibus et sophisticis defensantes ⁶².

⁵⁸ JEAN GERSON, O.C., III, p. 242.

⁵⁹ Ibid., IX, p. 629.

⁶⁰ Ibid., p. 632.

⁶¹ Ibid., p. 516–517.

⁶² A.G. WEILER, op. cit., 132 ; le contexte renvoie aux deux premiers chapitres du *De generatione et corruptione*.

Bien que les termes ne soient que des signes conventionnels, les terministes ont réduit la théorie des universaux aux seuls termes :

Dicunt eciam solum terminos conceptus esse universalialia et non res etc. Et tamen dicunt quosdam terminos esse scripturas et figuras, et illas scripturas quasdam esse lapides, sicut terminos scriptos in lapide... que sunt encia realia. Similiter dicunt solum quinque esse universalialia, quia solum sunt quinque termini, et tamen infinita esse universalialia et ea omnia esse terminos. Iam patet, quomodo sibi ipsis clare contradicunt, et quia semper dicunt de terminis, qui pure ad placitum sunt... ideoque omnia sine ratione affirmant ⁶³.